stola al Primate delle Spagne, che ha per noi uno speciale interesse, e che (mal-

grado il silenzio del Harrisse) non può mancare nell'edizione 151 1, perchè essa

si riferisce appunto alla piccola carta geografica, che trovasi a tergo. — Eccola :

(i) Brunet ^, Manuel, I (1S60), col. 293.

(2) Harrisse, Bibliotheca Americana vetustissi»ia, I (iS66), pag. 123.

{3) Kretschmer, Die Eiitdeckmig Amcrikas in iitrer Bedeutung /. die Geschichte des

Weltbildes. Berlin 1892; Alias, Tafel X, n.» 2.

(4) Harrisse, loc. cil.

l'ig. 2 — I'. iMaktikk, De orbe novo Decada (1516).

(Piano anteriore della legatura originale).

^ Tllustriffìnto « reuerendìffìmo diuo fran. xi

tnenez arcbiepifcopo toletano (Cardinali

$ primati l)ifpantarum.

Ut dilucidius qucant, reverendissime purpurate, nostrarum nereidum (libellorum uipote decadis

occeanee) latebras (si quae ìnsint) lectores intellisere: decadis ipsius calcem hac scuipta statui ta-

bella fulcire. Qui sibi formare horum tractuum speclem nauigationemque in intellectu desiderant : bunc

ibi ordinem capiant. Tn extremo tabelle margine duas promontorias cuspides inspice : bas hispanus

vocat ' strecho de aibraltar '
-. latina lingua ' fretum berculeum '. Tn leuam si te inde conuerteris

septem veluti scopulos videbìs : he sunt ' canarie ' insult, apud latlnos ' fortunate '
: licet non desint

qui alias sentiant. e ' fortunatis ' recta ìtur ad occidentem S; ad ' bispaniolam ' de qua pregnantes

sunt nostri libelli. Quadrata ea que ' hispaniole ' ab oriente vicina est :
' sant ioannem ' appellant.

De hac late (quia est aurifera) in epilogo perpendìculari. ab insulis autem ' fortunatis ' leuorsum

tractum discurre illum flexibilem : infinitum : varium. Ts est de quo multa : vbi ' os draconis ', ' paria '
:

' curiana ' * cauchìet '
:

' cuquibacboa '
:

' vraua '
:

' beragua ' Si relique prouìntie amplissime quas

continentem putatum ' indicum ' diximus. ea vero tellus que ad occidentem ' hispaniole ' primum occurrit

insulis vndique (veluti feta pullìs gallinai circumuallata :
' cuba ' est ingcns insula. 71 leua vtrìque

adiacet a nobis satis trita, ' iamaica '. Jìi septentrionem vero miras etiam terras mirosque tractus

repererunt quornm vestigia cerne dextrorsum scuipta. Ganibalicas autem insulas Si archipelagus atque

alia multa que adiacent medie pretermissi : ne tabellam confunderem. Hk et cetera libelli aperient.

ergo vale, splendidissime purpurate, Si nos qui excellentiam tuam obseruamus % colimus diligito.

Ora, quale è il valore della nostra carta ? e quale la sua ragion d'essere